
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：标昇智能新能源电器总部基地项目

建设单位（盖章）：江门磊鑫智能科技有限公司

编制日期：2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制











1

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................... 1

二、建设项目工程分析 .............................................. 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................... 35

四、主要环境影响和保护措施 ........................................ 44
[...]
装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理设施 污染物排放情况

排放口
排放

时间
/h

核

算

方

法

废水

产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
工

艺

去除

效

率%

是

否

可

行

技

术

核

算

方

法

废水

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

清

洗

废

水

自

建

污

水

治

理

设

施

清

洗

废

水

CODCr

类

比

法

6480

3450 22.356 混

凝

沉

淀+
生

化+
二

级

物

化

91.8

是

物

料

平

衡

法

6480

282.9 1.833

DW0012400

氨氮 147 0.953 93 10.29 0.067
总磷 123 0.797 98 2.46 0.016

LAS 2 0.013 / 2 0.013
石油

类
116 0.752 98 2.32 0.015

SS 27 0.175 87.5 3.375 0.022

总氮 353 2.287 93 24.71 0.160

注：CODcr 处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

33-37,431-434机械行业系数手册，物理处理、化学混凝、好氧生物处理法，厌氧水解类

对 CODcr的处理效率分别为 30%、40%、70%、35%，则总处理效率为 91.8%；氨氮、

总氮、石油类、总磷处理效率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“3360
电镀行业系数手册”原料名称为除油剂，工艺名称为除油（挂镀），末端治理技术名称

为化学混凝+生物法，氨氮的处理效率为 93%，石油类的处理效率为 98%，总氮的处理

效率为 93%，总磷的处理效率为 98%。根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

(HJ2009-2011)表 2，生物接触氧化法对工业废水的 SS去除率 70~90%，根据《混疑沉淀

过滤工艺处理二级出水的运行与示范》（北京城市排水集团有限责任公司，北京 100022），
混凝沉淀对 SS处理效率为 58.48%。综上，氨氮去除率取 50%，SS去除率取 87.5%。

混凝沉淀+生化+二级物化为《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业（HJ855
—2017）》中治理电镀废水的可行性方案

表 4-12废水类别、污染物及污染治理设施信息表

类别
污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染

治理

设施

污染治

理设施

工艺



69

名称

生

活

污

水

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

进入

城镇

生活

污水

处理

厂

间

断

排

放

隔油

池+三
级化

粪池

隔油池

+三级

化粪池

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

生

产

废

水

CODCr、

SS、
NH3-N、
总磷、

LAS、石

油类、PH

进入

城市

污水

处理

厂

间

断

排

放

自建

污水

治理

设施

化学

混凝

法+生
物接

触氧

化法

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

表 4-13废水排放口基本情况表

排放口

编号

名

称

类

型

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

DW001

总

废

水

排

放

口

生

活

污

水

113.151036 22.535359

11700

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

江

门

高

新

区

综

合

污

水

处

理

厂

pH 6~9（无量

纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5
动植

物油
10

生

产

废

水

6480

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

总磷 0.5

LAS 15

表 4-14废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 准浓度限值（mg/L）

1 DW001
PH 广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 300



70

标准与江门高新区综合污水处

理厂接管标准的较严者
BOD5 150

SS 180

NH3-N 35

动植物油 100

总磷 4

LAS 20

石油类 45

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1027-2021）相关要求，

单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向：生活

污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及江门江门高新区综合污水处理厂进水标准的较严者后排入江门江门高新区

综合污水处理厂处理，尾水排入礼乐河。

（6）废水处理设施可行性分析

项目生活污水产生量为 39m³/d，项目所在区域属江门高新区综合污水处理厂纳污

范围。

①化粪池：

三级化粪池原理

大致可以分四步过程：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。

一般把一个大的池子分成三格，三格叫三级化粪池。污水首先由进水口排到第一格，

在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步发酵分解，经第一格

处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分

解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发

酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一

步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，

其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已基本无害的粪液作用。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业(HJ1122—2020) 》和《排

污许可证申请与核发技术规范 总则（2018 年修订）》（HJ942—2018），三级化粪池

为处理生活污水的可行性技术。

处理效果分析

项目外排的废水主要为员工生活污水，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，

水质较简单；项目不涉及自然保护区、饮用水源保护区等环境敏感区；生活污水经三级

化粪池预处理排入市政污水管网达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂进水水质较严者后，

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/201709/W020170919356232429960.pdf


71

进入江门高新区综合污水处理厂处理，属于间接排放。

②自建污水处理设施处理生产废水可行性分析：

项目生产废水最大产生量为 6480m3/a（21.6m3/d）。废水处理设计规模 25m3/d，可

满足处理要求。废水处理站采用“化学混凝法+生物接触氧化法”的处理工艺。根据《排

污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）附录表面处理（涂装）排污单位，项目废水治理工艺“化学混凝法+

生物接触氧化法”属于行业废水治理可行技术。

①调节池：用于收集废水，对水质、水量进行均匀调节并加碱液进行酸碱中和。调

节后的废水由泵提升至混凝反应池进行物化反应，其中喷漆废水浓度较高，采用定量添

加排入自建废水处理站，可降低负荷。

②混凝反应池：通过在反应池中投加混凝剂助凝剂，产生电离和水解作用，形成胶

体，并与水中其他胶体颗粒（污染物）进行吸附作用，使其絮凝成为大颗粒，最后在沉

淀池进行固液分离。废水自流进斜管沉淀池进行固液分离。上清液排入后续多介质过滤

系统，沉于底部的污泥通过重力作用利用气动隔膜泵打到板框压滤机进行泥水分离。

③厌氧池：经处理后的废水排入过厌氧池，厌氧池内利用厌氧菌的作用，使得有机

物发生水解，酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后

续的好氧处理。

④好氧池：好氧池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。其工作原理为：在曝气

池中设置填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，

与生物膜接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。

经过处理后废水水质改善，能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准与江门高新区综合污水处理厂接管标准的较严者。

③纳入江门高新区综合污水处理厂环境可行性分析

江门江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，江门高新

区综合污水处理厂分两期建设，一期工程处理规模为 1万 m3/d，占地面积约 12825.6m2，

该项目环评于 2012年 6月通过江门市环保局审批（江环审〔2012〕286号），且自 2017

年 3月起开始试运行，并于 2018年 7月 26日通过验收（江海环验〔2018〕1号）。一

期工程污水处理工艺采用“物化预处理+水解酸化+A/O”工艺；现状出水水质可达到广

东省《水污染物 排放限值》(DB4426-2001）第二时段一级标准后排入礼乐河。

二期工程位于一期工程的北侧，新增规模为 3万 m3/d，占地约 29188.05m2，处理

工艺采用“预处理+A2/O+二沉池+反硝化+紫外消毒”工艺，并对一期工程的水解酸化

池和尾水提升泵房进行提标改造以实现出水提标，达到《城镇污水处理厂排放标准》



72

（GB18918-2002）的一级标准 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值。二期工程项目于 2018年 10月 23日

通过江门市江海区环境保护局审批（江江环审〔2018〕7 号），并于 2020年 9 月 4 日

通过竣工环境保护自主验收。二期工程于 2020年已正常运行。

本项目产生的污水将排入江门江门高新区综合污水处理厂二期工程处理。

图 4-1 江门江门高新区综合污水处理厂处理工艺流程

设计进水水质：BOD5150mg/L、COD 300mg/L、SS 180mg/L、NH3-N 35mg/L、TP

4.0mg/L；设计出水水质：BOD510mg/L、COD 40mg/L、SS 10mg/L、NH3-N 5mg/L、TP

0.5mg/L，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广

东省地方标准《水污染物 排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

江门高新区综合污水处理厂一期（1万 m3/d）于 2018年 7月通过竣工环保验收（江

海环验〔2018〕1号），二期工程（3万 m3/d）于 2020年 9月 4日通过竣工环境保护自

主验收，全厂污水处理规模达到 4万 m3/d。项目属于江门高新区综合污水处理厂纳污范

围内，目前高新区污水处理厂实际进水量为 3 万立方米 /d，本项目废水排放量为

60.6m3/d，占江门高新区综合污水处理厂处理能力的 0.20%。因此，江门江门高新区综

合污水处理厂具有富余的能力处理本项目废水。

综上所述，生活污水经隔油池+三级化粪预处理、生产废水经自建污水处理设施处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江门高新区



73

综合污水处理厂进水水质标准中较严者再排至江门高新区综合污水处理厂处理，满足污

水厂的纳管要求，不会对污水厂造成冲击负荷，也不会影响其正常运行。

④喷淋废水作为零散工业废水委外处理的可行性分析

根据《广东省人民政府办公厅关于加快推进我省环境污染第三方治理工作的实施意

见》，鼓励建立零散工业废水第三方治理模式，鼓励水量少而分散、自行处理成本费用

较高的排污单位交由环境服务公司治理。根据关于印发《江门市区零散工业废水第三方

治理管理实施细则（试行）》的通知(江环函〔2019〕442号)，1、零散工业废水是指工

业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废水量小于或等于 50吨/月，不包括生活污

水、餐饮业污水，以及危险废物。2、收集处置零散工业废水的第三方治理企业须经环

评审批，确认收集的废水种类和数量，配套的废水治理设施具有足够处置能力，合理的

处理工艺，外排污染物符合环评审批文件批准的排放标准和地方水环境容量的要求，经

环境保护设施竣工验收合格，并取得排污许可证。本项目需转移的废水为喷淋废水，属

于工业废水，水质成分较为简单，不含重金属危险废物，项目需转移的废水量合计 32m3/a

（2.67t/月）。依据上述通知内容，可委托第三方有处理能力单位转移处理，废水先收

集暂存，签订污水处理服务合同后定期转移至第三方处理单位处理。

根据《关于江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建

设项目环境影响报告书的批复》（批复文号：江蓬环审〔2021〕242号），接收的废水

为符合《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废

水，该公司可接受的废水种类包括高浓度有机废水、酒店清洗类废水、表面清洗除油类

废水、食品加工类废水等行业废水（不含危险废物、生活污水、餐饮废水、《水污染物